
1  

  

    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  

  Prot. n. 4066/ A 13                                             Marcianise, 11 giugno 2018   

   

  

OGGETTO: Determina a contrarre  acquisto attrezzature Progetto PON FESR Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” - Azione 10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Codice 
Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-119. 
CUP: G28G17000040007 - CIG: Z6E23F2D12 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento  approvato  con  R.D.  n. 827/23 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme e in materi a di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii ;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/97;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento alle Re                        

gioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;   

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti                        
Pubblici;    

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

 

 

ISIS – FERRARIS-BUCCINI MARCIANISE 
Via Madonna della Libera, 131 – Marcianise - CE – 81025 - Distr. Scol. n. 14 

Segreteria Tel/fax 0823 824172  - Presidenza 0823824442  
e-mail: CEIS021008@istruzione.it – PEC: CEIS021008@pec.istruzione.it 

sito web: www.isismarcianise.gov.it 

C.F. 93077970619 - COD.MEC. CEIS021008 
 

 

mailto:CEIS021008@istruzione.it
mailto:CEIS021008@pec.istruzione.it


2  

  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti 

per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  

VISTA  la delibera n. 4/3 del Collegio dei docenti del 03/10/2016 di approvazione del Progetto  “A scuola con 

divertimento” ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15/15 del 22/12/2017, con la quale è stato Approvato il progetto  

VISTA  la nota prot.  n.  AOODGEFID/9866 del 20/04/2018 con cui si autorizza l’Istituzione Scolastica alla 
realizzazione dell’ntervento a valere sull’obbiettivo 10.8 Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi - Azione 10.8.1.B 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) codice identificativo progetto 10.8.1.B1-FESRPON-CA-2018-
119 per un importo complessivo di € 25.000,00;  

VISTE Le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dei Fondi Strutturali Europei  

2014/2020”;                                                                                         

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n. 2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo;   

VISTA la determina Dirigenziale di assunzione nel Programma Annuale relativa all’importo finanziato di cui 

sopra prot. N. 3055/A13  del  02/05/2018;  

  

CONSIDERATO  

a) che la spesa rientra sotto i valori di soglia prevista dalle norme dell’Unione Europea;   

b) che la fornitura di beni in oggetto riguarda un insieme di attrezzature, strumenti software per la didattica 

che nel loro insieme costituiscono uno o più laboratori “chiavi in mano”;   

c) l’ aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di fornitura dovrà avvenire entro il 19/07/2018;   

  

VERIFICATO  

     

che la Consip, società concessionaria del MEF per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 

convenzioni per la fornitura di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001 e che è in ogni caso vietato l’artificioso frazionamento della spesa 

al fine di non utilizzare la corretta procedura prevista dal Codice dei contratti D.Lgs 163 16 aprile 2006;    

  

DETERMINA  

  

di attivare la procedura di acquisizione dei beni lanciando Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, con invito, per 

via telematica, nel rispetto dei principi normativi, alle ditte presenti sul MEPA.   

  

  

Articolo 1   

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   



3  

  

  

Articolo 2   

L’importo di spesa di è di € 21.250,00  per la fornitura beni,  di € 500,00 per le attività di addestramento 

all’uso delle attrezzature, e € 1.500,00 per piccoli adattamenti edilizi e installazione di apposito quadro 

elettrico da fornire a cura della ditta aggiudicataria – Per un totale complessivo di €. 23.250,00 

(ventitremiladuecentocinquanta/00 )  IVA INCLUSA.  Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, 

occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, 
l’esecutore espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto ai sensi 

di quanto previsto dall’art.31 del D.P.R. 207/10.  

  

Articolo 3   

Saranno invitati alla procedura gli operatori economici presenti sul MEPA. 

  

Articolo 4   

La presente richiesta, atteso il carattere di urgenza, determinato dal termine perentorio della conclusione 

del progetto, dovrà essere accolta entro dieci giorni lavorativi e, la fornitura richiesta dovrà essere realizzata 

entro quarantacinque giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.   

  

Articolo 5   

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi ex art. 36 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016, così come integrato con D.lgs. n.56 del 19 aprile 2017 mediante il ricorso al Mercato Elettronico della 

P.A. 

  

Articolo 6   

Per le altre spese previste nel Piano finanziario saranno attivate le procedure di cui all’art. 34 del D.M. 

44/2001.   

  

Articolo 7   

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Domenico CAROPRESE.   

  

Articolo 8   

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico.   

   

          

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                                                    Prof.Domenico  CAROPRESE    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                                                                                                                                        dell’art.3,  comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

  

  

   

  


